
 
 

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 1 

证券研究报告 

公司研究/动态点评 

2019年12月05日 通信/通信设备制造Ⅱ 
 

 
 

当前价格(元)： 32.52 

合理价格区间(元)： 36.30~38.72 
 
  

王林 执业证书编号：S0570518120002 
研究员 wanglin014712@htsc.com 

付东 执业证书编号：S0570519080003 
研究员 fudong@htsc.com  
 

 
  
1《星网锐捷(002396 SZ,买入): 业绩略超预

期，经营指标持续优化》2019.10 

2《星网锐捷(002396 SZ,买入): 产品结构优

化助力盈利提升》2019.08 

3《星网锐捷(002396,买入): Q1 业绩符合预

期，综合毛利率提升》2019.04  
 

 

 

资料来源：Wind 

 中标中移动高端路由及交换机集采 
星网锐捷(002396) 
产品能力提升驱动公司中标中移动高端路由及交换机集采 

中国移动采购与招标网于 12 月 5 日公布中移动 2019 年至 2020 年高端路
由器和高端交换机集中采购中标候选人名单，星网锐捷控股子公司锐捷网
络为标包五和标包六中标候选人，中标份额分别为 70%（标包五）和 30%

（标包六）。我们认为本次中标验证了公司产品能力提升以及由此带动的在
运营商市场的突破，我们看好公司在 5G 云化趋势下的成长机遇，我们预
计公司 19~21 年 EPS 分别为 1.21/1.51/1.85 元，维持目标价 36.30~38.72

元，维持“买入”评级。 

 

中标中国移动高端路由及交换机集采，突破运营商高端产品市场 

中国移动于今年 8月 30日启动 2019年至 2020年高端路由器和高端交换机
集中采购招标，共涉及 6 个标包。12 月 5 日，中国移动公布除标包一和标
包四之外其余标包的中标结果，星网锐捷控股子公司锐捷网络以 70%份额中
标标包五，不含税投标总价为 2.01 亿；以 30%份额中标标包六，不含税投
标总价为 1.91 亿元。我们认为公司中标中国移动高端路由器和交换机产品
验证了公司产品能力提升并由此带动下向运营商高端市场拓展的逻辑。 

 

持续研发投入逐渐开花结果，产品组合持续优化 

我们认为产品能力和销售能力是网络设备厂商体现竞争优势的关键所在，
公司以持续的研发投入驱动产品迭代，2016~2018 年间公司研发费用复合
增速达到 19.5%。2019 年上海 MWC 大会上，公司展示了面向下一代网络
的核心产品——400G 交换机（400G 核心交换机 RG-N18018-CX），体现
了公司在高端产品领域的突破，有望驱动公司产品组合逐渐从中低档向中
高端升级。 

 

CT 向 IT 演进带来网络设备新机遇，自主可控有望打造新增长极 

我们认为随着 5G 的来到，CT 向 IT 演进将加速，同时云计算的发展有望
带来对于网络设备需求的持续提升。控股子公司锐捷网络持续扎根行业，
赢得众多客户认可，产品与解决方案的竞争力不断得到提升，数据中心交
换机在阿里巴巴、腾讯、今日头条和美团等互联网企业得到规模应用。除
此以外，星网锐捷在新产品方面推出了采用龙芯、兆芯等国产化芯片的安
全可控的国产化云桌面解决方案，有望实现在自主可控相关市场的突破，
打造新成长极。 

 

投资建议 

我们看好公司在 5G 云化趋势下的成长机遇，我们预计公司 19~21 年 EPS

分别为 1.21/1.51/1.85 元，维持目标价 36.30~38.72 元，维持“买入”评级。 

 

风险提示：网络设备行业竞争加剧；公司新产品市场拓展不及预期；自主
可控进程不及预期。 

 

 
 

  

总股本 (百万股) 583.28 

流通 A 股 (百万股) 560.74 

52 周内股价区间 (元) 16.84-33.94 

总市值 (百万元) 18,968 

总资产 (百万元) 6,757 

每股净资产 (元) 7.02  

资料来源：公司公告 

 
 

 

会计年度 2017 2018 2019E 2020E 2021E 

营业收入 (百万元) 7,705 9,132 11,021 13,649 17,216 

+/-%  35.47 18.51 20.69 23.85 26.13 

归属母公司净利润 (百万元) 472.30 581.30 703.74 882.55 1,077 

+/-%  47.85 23.08 21.06 25.41 22.00 

EPS (元，最新摊薄) 0.81 1.00 1.21 1.51 1.85 

PE (倍) 40.16 32.63 26.95 21.49 17.62  
资料来源：公司公告,华泰证券研究所预测 

0

1,305

2,611

3,916

5,221

(7)

19

46

72

98

18/12 19/03 19/06 19/09

(万股)(%)

成交量(右轴) 星网锐捷
沪深300

经营预测指标与估值 公司基本资料 

一年内股价走势图 

相关研究 

投资评级：买入（维持评级） 

 

 

https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710209/5178d657-b70c-4275-8a59-9cec01915960.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710209/5178d657-b70c-4275-8a59-9cec01915960.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710208/30d1f3b8-d881-4d4a-8466-ccec0cc0f87a.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710208/30d1f3b8-d881-4d4a-8466-ccec0cc0f87a.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710209/fba3744f-b171-44f5-ade0-7381852e2839.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710209/fba3744f-b171-44f5-ade0-7381852e2839.pdf
http://www.hibor.com.cn


 

公司研究/动态点评 | 2019 年 12 月 05 日 

 

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 2 

PE/PB – Bands 

 

图表1： 星网锐捷历史 PE-Bands  图表2： 星网锐捷历史 PB-Bands 

 

 

 

资料来源：Wind、华泰证券研究所  资料来源：Wind、华泰证券研究所 

 

 

  

0

15

30

45

60

Dec 16 Jun 17 Dec 17 Jun 18 Dec 18 Jun 19

(元) 星网锐捷 15x 25x

30x 40x 45x

0

10

20

30

40

Dec 16 Jun 17 Dec 17 Jun 18 Dec 18 Jun 19

(元) 星网锐捷 2.6x 3.3x

3.9x 4.6x 5.2x

 

http://www.hibor.com.cn


 

公司研究/动态点评 | 2019 年 12 月 05 日 

 

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 3 

盈利预测 

资产负债表  利润表 
 
会计年度 (百万元) 2017 2018 2019E 2020E 2021E 

流动资产 5,140 5,489 7,350 9,040 11,309 

现金 1,732 1,634 2,306 3,090 3,692 

应收账款 1,522 1,732 2,288 2,621 3,525 

其他应收账款 126.57 49.50 112.98 139.83 172.52 

预付账款 57.28 39.02 45.71 56.56 71.37 

存货 1,363 1,542 2,146 2,599 3,220 

其他流动资产 339.96 492.10 451.21 532.41 628.36 

非流动资产 1,300 1,510 1,398 1,445 1,482 

长期投资 32.51 130.81 130.81 130.81 130.81 

固定投资 484.45 564.77 584.54 602.39 617.64 

无形资产 116.88 107.48 97.29 106.84 115.74 

其他非流动资产 665.93 706.86 584.88 604.73 617.98 

资产总计 6,440 6,999 8,747 10,484 12,791 

流动负债 2,652 2,671 3,519 4,111 4,917 

短期借款 19.60 41.18 28.93 29.82 29.89 

应付账款 937.82 1,069 1,612 1,921 2,360 

其他流动负债 1,695 1,561 1,879 2,160 2,528 

非流动负债 38.09 63.55 47.66 51.79 52.90 

长期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

其他非流动负债 38.09 63.55 47.66 51.79 52.90 

负债合计 2,690 2,735 3,567 4,162 4,970 

少数股东权益 548.21 586.16 862.52 1,209 1,632 

股本 583.28 583.28 583.28 583.28 583.28 

资本公积 704.67 685.67 685.67 685.67 685.67 

留存公积 1,913 2,407 3,049 3,844 4,921 

归属母公司股东权益 3,201 3,678 4,318 5,113 6,190 

负债和股东权益 6,440 6,999 8,747 10,484 12,791  

 

 
会计年度 (百万元) 2017 2018 2019E 2020E 2021E 

营业收入 7,705 9,132 11,021 13,649 17,216 

营业成本 4,744 6,157 7,213 8,926 11,264 

营业税金及附加 63.76 60.09 88.06 109.19 139.45 

营业费用 1,267 1,220 1,598 1,938 2,410 

管理费用 220.56 226.50 1,499 1,802 2,255 

财务费用 11.81 (15.00) (13.42) (24.01) (28.92) 

资产减值损失 29.29 29.06 23.70 24.23 19.09 

公允价值变动收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

投资净收益 51.46 120.44 120.00 120.00 120.00 

营业利润 739.12 867.09 732.52 993.56 1,277 

营业外收入 9.13 3.90 297.00 297.00 297.00 

营业外支出 2.16 2.28 2.15 2.15 2.15 

利润总额 746.09 868.71 1,027 1,288 1,572 

所得税 46.06 39.97 47.27 59.28 72.32 

净利润 700.03 828.75 980.11 1,229 1,500 

少数股东损益 227.73 247.44 276.36 346.58 422.82 

归属母公司净利润 472.30 581.30 703.74 882.55 1,077 

EBITDA 875.06 976.82 844.14 1,107 1,399 

EPS (亿元，基本) 0.81 1.00 1.21 1.51 1.85  

 

主要财务比率  
会计年度 (%) 2017 2018 2019E 2020E 2021E 

成长能力      

营业收入 35.47 18.51 20.69 23.85 26.13 

营业利润 93.36 17.31 (15.52) 35.64 28.52 

归属母公司净利润 47.85 23.08 21.06 25.41 22.00 

获利能力 (%)      

毛利率 38.43 32.57 34.55 34.60 34.57 

净利率 6.13 6.37 6.39 6.47 6.25 

ROE 14.75 15.80 16.30 17.26 17.40 

ROIC 38.81 35.49 25.87 30.87 30.66 

偿债能力      

资产负债率 (%) 41.78 39.07 40.78 39.70 38.85 

净负债比率 (%) 4.53 3.37 2.99 2.60 2.16 

流动比率 1.94 2.05 2.09 2.20 2.30 

速动比率 1.42 1.46 1.46 1.55 1.63 

营运能力      

总资产周转率 1.26 1.36 1.40 1.42 1.48 

应收账款周转率 5.60 5.24 5.13 5.21 5.24 

应付账款周转率 5.38 6.14 5.38 5.05 5.26 

每股指标 (元)      

每股收益(最新摊薄) 0.81 1.00 1.21 1.51 1.85 

每股经营现金流(最新摊薄) 0.48 1.02 1.10 1.55 1.09 

每股净资产(最新摊薄) 5.49 6.31 7.40 8.77 10.61 

估值比率      

PE (倍) 40.16 32.63 26.95 21.49 17.62 

PB (倍) 5.93 5.16 4.39 3.71 3.06 

EV_EBITDA (倍) 20.07 17.98 20.81 15.86 12.55  

现金流量表   
会计年度 (百万元) 2017 2018 2019E 2020E 2021E 

经营活动现金 277.26 594.34 642.65 905.60 638.36 

净利润 700.03 828.75 980.11 1,229 1,500 

折旧摊销 124.12 124.74 125.04 137.68 151.37 

财务费用 11.81 (15.00) (13.42) (24.01) (28.92) 

投资损失 (51.46) (120.44) (120.00) (120.00) (120.00) 

营运资金变动 (536.75) (268.47) (413.12) (353.16) (941.80) 

其他经营现金 29.50 44.77 84.04 35.96 78.20 

投资活动现金 (95.48) (478.31) 66.61 (59.34) (64.13) 

资本支出 167.96 211.49 94.18 105.27 116.74 

长期投资 24.00 1.14 (78.42) 14.28 8.93 

其他投资现金 96.48 (265.67) 82.37 60.22 61.54 

筹资活动现金 (492.62) (137.08) (37.34) (61.80) 27.96 

短期借款 (1.21) 21.58 (12.25) 0.89 0.07 

长期借款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

普通股增加 44.17 0.00 0.00 0.00 0.00 

资本公积增加 (141.71) (19.00) 0.00 0.00 0.00 

其他筹资现金 (393.87) (139.66) (25.09) (62.69) 27.89 

现金净增加额 (326.48) (21.39) 671.92 784.46 602.18  

资料来源：公司公告, 华泰证券研究所预测 

 

http://www.hibor.com.cn


 

公司研究/动态点评 | 2019 年 12 月 05 日 

 

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 4 

免责申明 

本报告仅供华泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）客户使用。本公司不因接收人
收到本报告而视其为客户。 
 
本报告基于本公司认为可靠的、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的准确性及完整
性不作任何保证。本报告所载的意见、评估及预测仅反映报告发布当日的观点和判断。在
不同时期，本公司可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。同时，
本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。本公司不保证本报告
所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，
投资者应当自行关注相应的更新或修改。 
 
本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的观点、结论和建议仅供参考，不构成所
述证券的买卖出价或征价。该等观点、建议并未考虑到个别投资者的具体投资目的、财务
状况以及特定需求，在任何时候均不构成对客户私人投资建议。投资者应当充分考虑自身
特定状况，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。对
依据或者使用本报告所造成的一切后果，本公司及作者均不承担任何法律责任。任何形式
的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。 
 
本公司及作者在自身所知情的范围内，与本报告所指的证券或投资标的不存在法律禁止的
利害关系。在法律许可的情况下，本公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司
所发行的证券头寸并进行交易，也可能为之提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金
融产品等相关服务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做
出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。 
 
本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构或个人不得以翻版、复制、
发表、引用或再次分发他人等任何形式侵犯本公司版权。如征得本公司同意进行引用、刊
发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华泰证券研究所”，且不得对本报告进行
任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权力。所有本报告中使用
的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。 
 
本公司具有中国证监会核准的“证券投资咨询”业务资格，经营许可证编号为：
91320000704041011J。 
全资子公司华泰金融控股（香港）有限公司具有香港证监会核准的“就证券提供意见”业
务资格，经营许可证编号为：AOK809 
©版权所有 2019年华泰证券股份有限公司 
 

评级说明 
行业评级体系  公司评级体系 

－报告发布日后的 6个月内的行业涨跌幅相对同期的沪深 300指数的涨跌

幅为基准； 

－投资建议的评级标准 

 

－报告发布日后的6个月内的公司涨跌幅相对同期的沪深300指数的涨

跌幅为基准； 

－投资建议的评级标准 

增持行业股票指数超越基准  买入股价超越基准 20%以上 

中性行业股票指数基本与基准持平  增持股价超越基准 5%-20% 

减持行业股票指数明显弱于基准  中性股价相对基准波动在-5%~5%之间 

  减持股价弱于基准 5%-20% 

  卖出股价弱于基准 20%以上 

华泰证券研究 
南京  北京 

南京市建邺区江东中路228号华泰证券广场1号楼/邮政编码：210019  北京市西城区太平桥大街丰盛胡同28号太平洋保险大厦A座18层 

邮政编码：100032 

电话：86 25 83389999 /传真：86 25 83387521  电话：86 10 63211166/传真：86 10 63211275 

电子邮件：ht-rd@htsc.com  电子邮件：ht-rd@htsc.com 

   

深圳  上海 

深圳市福田区益田路5999号基金大厦10楼/邮政编码：518017  上海市浦东新区东方路18号保利广场E栋23楼/邮政编码：200120 

电话：86 755 82493932 /传真：86 755 82492062  电话：86 21 28972098 /传真：86 21 28972068 

电子邮件：ht-rd@htsc.com  电子邮件：ht-rd@htsc.com 
 

 

http://www.hibor.com.cn

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

